
 

 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：      电动工具精密配件生产        

建设单位（盖章）：泰兴市荣申金属科技有限公司 

编制日期：            2023 年 6 月            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 
 

 
 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 电动工具精密配件生产 

项目代码 2301-321255-89-01-438622 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 江苏省泰兴市虹桥镇虹桥工业园区四通路1号 
[...]
700 6.22E-05 0 4.97E-05 0.1 

800 5.52E-05 0 4.42E-05 0.09 

900 4.93E-05 0 3.94E-05 0.08 

1000 4.43E-05 0 3.54E-05 0.07 

1100 4.00E-05 0 3.20E-05 0.06 

1200 3.75E-05 0 3.00E-05 0.06 

1300 3.55E-05 0 2.84E-05 0.06 



 38 

1400 3.37E-05 0 2.69E-05 0.05 

1500 3.19E-05 0 2.55E-05 0.05 

1600 3.03E-05 0 2.42E-05 0.05 

1700 2.89E-05 0 2.31E-05 0.05 

1800 2.76E-05 0 2.21E-05 0.04 

1900 2.64E-05 0 2.11E-05 0.04 

2000 2.53E-05 0 2.02E-05 0.04 

2100 2.43E-05 0 1.94E-05 0.04 

2200 2.33E-05 0 1.86E-05 0.04 

2300 2.23E-05 0 1.79E-05 0.04 

2400 2.14E-05 0 1.72E-05 0.03 

2500 2.06E-05 0 1.65E-05 0.03 

最大落地

浓度及占

标率 

1.79E-04 0.01 1.43E-04 0.29 

表 4-17  估算模式计算结果（面源） 

下风向 

距离 

（m） 

A1：生产车间 

甲醛 非甲烷总烃 

预测浓度

（ug/m3） 
占标率（%） 预测浓度（ug/m3） 占标率（%） 

17 1.42E-04 0.03 1.23E-02 0.61 

18 3.96E-04 0.79 6.07E-04 0.03 

100 5.19E-05 0.01 4.50E-03 0.22 

200 3.75E-05 0.01 3.25E-03 0.16 

300 2.83E-05 0.01 2.45E-03 0.12 

400 2.32E-05 0.01 2.01E-03 0.1 

500 1.97E-05 0 1.71E-03 0.09 

600 1.71E-05 0 1.48E-03 0.07 

700 1.50E-05 0 1.30E-03 0.06 

800 1.32E-05 0 1.15E-03 0.06 

900 1.18E-05 0 1.02E-03 0.05 

1000 1.06E-05 0 9.21E-04 0.05 

1500 6.87E-06 0 5.96E-04 0.03 

2000 4.94E-06 0 4.28E-04 0.02 

2500 3.79E-06 0 3.28E-04 0.02 

最大落地

浓度及占

标率 

1.42E-04 0.79 1.23E-02 0.61 

表 4-18  估算模式计算结果（非正常工况） 

下风向 

距离 

（m） 

FQ-1：1#排气筒 

非甲烷总烃 甲醛 

预测浓度（ug/m3） 占标率（%） 预测浓度（ug/m3） 占标率（%） 



 39 

69 2.14E-03 0.11 1.69E-03 3.37 

75 2.12E-03 0.11 1.68E-03 3.34 

100 2.12E-03 0.09 1.67E-03 2.83 

200 9.29E-04 0.04 7.33E-04 1.21 

300 1.06E-03 0.06 8.36E-04 1.8 

400 1.14E-03 0.06 8.96E-04 1.74 

500 9.96E-04 0.05 7.86E-04 1.52 

600 8.65E-04 0.04 6.82E-04 1.32 

700 7.64E-04 0.04 6.03E-04 1.17 

800 6.78E-04 0.03 5.35E-04 1.04 

900 6.04E-04 0.03 4.77E-04 0.93 

1000 5.42E-04 0.03 4.27E-04 0.83 

1500 3.86E-04 0.02 3.04E-04 0.6 

2000 3.05E-04 0.02 2.41E-04 0.48 

2500 2.48E-04 0.01 1.96E-04 0.39 

最大落地

浓度及占

标率 

2.14E-03 0.11 1.68E-03 3.34 

由表 5.1-16~表 5.1-18 可知： 

（1）有组织排放（正常工况）：各污染物最大落地浓度均能满足相应标准要

求，占标率较小，对周围环境空气影响较小。 

（2）有组织排放（非正常工况）：各污染物最大落地浓度将明显高于正常工

况时的贡献值，企业要加强设施的管理和维护工作，确保设备的正常运行，杜绝

非正常排放。 

（3）无组织排放：各污染物最大落地浓度均能满足相应标准要求，占标率较

小，对周围环境空气影响较小。 

本次评价估算模式 Pmax=0.79%，大气环境影响评价等级为三级，因此 Ci（最

大落地浓度）小于该污染物的环境质量标准，对照新导则中大气环境防护距离的

设置要求，得出结论：该项目厂界外大气污染物短期贡献浓度不会超过环境质量

浓度限值，厂界外无超标点，不需设置大气环境防护距离。 

④项目采取的措施污染治理措施及污染物排放强度、排放方式 

项目运营期注射成型和脱脂废气、烧结废气及危废库废气经二级活性炭吸附

处理后通过 15 米高排气筒 FQ1 排放。上述采取的废气治理措施为《排污许可证

申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）废气污染防治可行技术。 

在采取上述治理措施后，运营期注射成型工序、烧结工序产生的非甲烷总烃



 40 

和脱脂产生的甲醛排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

表1排放限值。 

综上所述，本项目建成后产生的废气在采取相应的治理措施后，对周围环境

的影响在可接受范围内。 

2、废水 

本项目无生产废水产生，运营期废水主要为生活污水。 

2.1 废水产排污环节 

废水主要为生活污水，项目新增员工10人，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019）相关规定，职工生活用水量取50L/d人，年工作300d，则项目职

工生活用水量为150t/a，排污系数取0.8，则生活污水排放量为120t/a。生活污水经

化粪池处理，达接管标准后通过污水管网进入虹桥污水处理厂（泰兴市虹桥中剑

污水处理有限公司）处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准后排放。项目水污染物产生情况见表4-19。 

表4-19 项目废水产生及排放情况 

种类 
废水

量 t/a 

污染物

名称 

产生量 

治理措施 
污染物

名称 

接管量 最终排放量 
排放去

向 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

接管量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生活污

水 
120 

COD 450 0.054 

生活污水

120t/a，经

化粪池收

集处理 

COD 300 0.036 50 0.006 

虹桥污

水处理

厂 

SS 300 0.036 SS 200 0.024 10 0.0012 

NH3-N 35 0.0042 NH3-N 25 0.003 5 0.0006 

TP 3 0.00036 TP 3 0.00036 0.5 0.00006 

2.2 废水治理措施 

化粪池法技术说明：化粪池是依靠厌氧菌的代谢功能，使有机物得到降解。

反应分为两个阶段：首先由产酸菌将复杂的大分子有机物进行水解，转化成简单

的有机物（有机酸、醇、醛等）；然后产生甲烷菌将这些有机物作为营养物质，

进行厌氧发酵反应，产生甲烷和二氧化碳等。 

项目废水预处理效果见表 4-20。 

表4-20 废水处理单元预处理效果一览表 



 41 

处理单元 指标 COD SS 氨氮 总磷 

生活污水 

化粪池 

进水 

水量（m3/a） 1 0 

浓度（mg/L） 450 300 35 3 

污染物量（t/a） 0.054 0.036 0.0042 0.00036 

去除效率（%） 33 33 33 0 

出水 

水量（m3/a） 120 

浓度（mg/L） 300 200 25 3 

污染物量（t/a） 0.036 0.024 0.003 0.00036 

根据《化粪池原理及水污染物去除率》化粪池对氨氮处效率为 3%；根据《村

镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，化粪池对污染物的去除效率：COD：

40%-50%，SS：60%-70%，动植物油：80%-90%，致病菌寄生虫卵：90%~95%，

TN：不大于 10%，TP：不大于 20%。化粪池处理后出水仍然含有污染物质，不宜

直接排入水体，需经进一步处理达到排放要求后方可排入环境水体，项目生活污

水经化粪池处理后接管城市污水管网进入虹桥污水处理厂（泰兴市虹桥中剑污水

处理有限公司）属于可行技术。 

2.3 污水处理厂可行性说明 

（1）污水处理厂处理能力、工艺 

根据虹桥工业园区新兴产业区环保规划及公用工程筹建方案，虹桥工业园区

污水处理厂（泰兴市虹桥中剑污水处理有限公司）厂址位于虹桥工业园区，六圩

港大道和连复港交叉口的东侧，紧靠六圩港大道，总用地面积 20003m2，一期工

程污水处理能力为 20000 吨/日，远期工程为 50000 吨/日，一期工程建成运行中，

本项目生活污水将通过园区污水管网送污水处理厂处理，最终排放长江。 

处理工艺说明：污水通过进水渠进入装有粗格栅的格栅间，在此拦截污水中

较大杂质；然后经污水泵提升后经细格栅进一步去除水中杂质后，进入旋流沉砂

池去除沙砾；旋流沉砂池出水采用两点进水的方式进入组合式 A/A/O 池。组合式

A/A/O 池包含厌氧池、缺氧池、好氧池及二沉池。组合式 A/A/O 池出水自流进入

折板絮凝池，折板反应池将水和药剂充分混合絮凝后进入斜板沉淀池进行沉淀。

斜板沉淀池出水自流进入滤布滤池进行微过滤处理。滤布滤池出水经过紫外消毒

池消毒后达标排入受纳水体。处理工艺流程见图 4-3。 



 42 

 

缺氧池 厌氧池 好氧池 

(硝化) 

 

二沉池 

70-50% 30-50% 

出水 

混合液回流（100-300%） 

污泥回流（50-100%） 

粗格栅及进水泵房 细格栅 

污泥匀质池 泥饼外运 

絮凝沉淀 过滤消毒

池 

组
合

式
A

A
O

池
 

 
剩
余
污
泥 

脱水机房 

旋流沉砂池 

 

水解酸化池 进水 

 

图 4-3  虹桥工业园区污水处理厂污水处理工艺流程图 

（2）污水处理厂对本项目废水可接纳性分析 

①具备接管条件 

泰兴市虹桥中剑污水处理有限公司的规划服务范围为虹桥园区内生产废水，

园区各主、次干道上均建设了污水管。目前项目所在地污水收集管网已敷设到位，

可满足本项目排污要求。 

②污水处理厂处理余量能够满足本项目废水处理要求 

泰兴市虹桥污水处理厂（泰兴市虹桥中剑污水处理有限公司）有足够处理容

量接纳本项目废水。本项目投入运行后污水量约为120m3/a（0.4m3/d），约占虹桥

水处理厂一期工程项目设计处理能力的0.002%，因此，从废水水量来说，接管是

可行的。管网和污水处理厂建设进度：目前，项目所在地污水管网已铺设到位。 

③水质符合污水处理厂接管标准要求 

项目废水水质与虹桥污水处理厂接管标准对照见表 4-21。 

表4-21  项目废水水质与接管标准对比一览表（单位：mg/L） 

项目 污水处理厂接管标准 项目水质 备注 

COD 300 300 

满足接管标准 
SS 200 200 

氨氮 25 25 

总磷 3 3 

综上所述，项目位于受纳水体环境质量达标区域，生活污水经化粪池预处理



 43 

达接管标准后接管至虹桥污水处理厂（泰兴市虹桥中剑污水处理有限公司）集中

处理，项目经预处理后满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准

及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至虹桥污水处理厂（泰兴市虹桥中剑

污水处理有限公司）处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。 

2.4 排放口基本情况 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-22，废水间接排放口基本情

况见表 4-23。 

表4-22  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 
排放去向 排放方式 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 污染治理

设施编号 
设施名称 治理工艺 

1 
生活污

水 

COD、

SS、氨

氮、总磷 

城市污水

处理厂 
连续 / / / WS001 是 

企业总

排口 

表4-23 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量（万

m3/a） 

排放去向 
排放

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地方污

染物排放标准 

浓度限值/

（mg/L） 

1 WS001 120.0295824 32.05068860 0.012 
城市污水

处理厂 
连续 / 

虹桥

污水

处理

厂 

COD 50 

SS 10 

氨氮 1 

总磷 0.5 

2.5废水监测计划 

根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），项目应制定污

染源监测计划，详见表4-24。 

表4-24  项目运营期污染源监测计划 

监测对象 监测点位 检测指标 监测频次 其他信息 

生活废水 废水总排放口 pH、COD、SS、氨氮、总磷 一年一次 / 